


Ročník HL — Čisto 38. ..Trampa" rediguje s redakč. kruhem Géza Včelička. 

VŠE PRO FOTOAMATÉRY 
v b e z k o H h u r e w ^ í t h 

F O T O Z A V O D Y B . H E € L , 
Muste-ÚdoM, J a r om ! ľ o v a 1. Mo*e< Unfon . 

„Tramp" vycházi týdní. — Jednotliví čistú í Kč. — Pfedpiatnč roční 42 Kč, půiietnč 24 K í . čtvrtietní 12 Kč. — Majitet a vydáváte! 
Trampskí vydavatetskí družstvo v Praze, zaps. spot. í r. o. — Redakce a administrace Praha J., Rybná čfs. 23. — Teieton 606.33. — Tiskne 
a expeduje ..Rota", akc. spot.. Praha i., Liiiová ut. 13. — Za redakci od povidá Cíza VčeHčkt. Novinová sazba povoiena č. 290.458ÍVH-1930. 

2 

franta šerif: 

nad naši osadou usíná les . . . 
a pod námi běží řeka, tam kde zapadá slunce, mizí za 
vrchem, od něhož přichází bouře. Naše řeka a naše osada 
je krásná v páře podzimu, v nachu zvadlých listú a žlu-
tých modřínů, stejně jako v žáru a zeleni léta. 

Ta řeka odplavila mnohé. Bolest i radost rok co rok 
odnáší její voda, vzpomínku šeptá na ty, kteří s námi 
seděli na jejím břehu a odešli, protože je volal svět. 

A běží do daleka kolem koutku zasvěcenému osadnici, 
jež se více nevrátí, protože ji odvolala smrt na daleký 
a neznámý čundr. — Bylo jí třicet let kamarádi a nikdy 
nikomu neublížila. 

Podzim je doba vzpomínání na vše co blažilo, na ruce 
jež stiskly anebo pohladily. 

Nevzpomínej mně, kamaráde, na ty, které alespoň 
štíply tam, kde nemohly bodnout. Nechci plivat, ta řeka 
za to itemůže. 

A teď st podívej tamhle na ty duby. Ty zase b <dou 
zelené a pod nimi bude moře kopretin. 

Náš osadní hospodář má bídu a pošla mu kráva. 
Všichni chalupníci mají bídu jako dělníci města. 

Nebuď zasněná, kamarádko, že je podzim. I jim všem * 
vzejde jaro až si podají ruce přes ty kopce proti těm, 
jež se zimy nebojí. 

A pod námi běží řeka tam, kde zapadá slunce, mizí za 
vrchem od něhož přichází bouře. 

Pak bude jaro, děvče, a tvoje dítě si bude hrát v moři 
kopretin. 

S v o b o d n ě . 

€ e ! o s t á t n ! s ! e z í n a v ž e t h 

o s a d k o n á s e 2 1 . 

a 2 2 . M s t o p a d u . 

kamarádi fotoamatéri! 
Dostáváme denně do redakce spousty různých foto-

grafií z frampu. Hergot, kluci, nedělejte takové blbé 
skupinky a podobně! Neučte se od paďeurů d3!at různé 
„rodinné" snímky. Vždyf každ* z nás miadých kiuxů, 
trampů, jsme pln! pohybu. Proč neiošlete snímky na pří-
klad, jak stavíte stan, chatu, řežete, štípete dříví. Odna-
učte se čumět do aparátu! T a k o v é s n í m k y u m ! 
u d ě í a t k a ž d ý m a s t ň á k . Hledejte originality! A 
hlavně, každý dobrý snímek pošlete nebo doneste do 
redakce. Rudla. 

npsM tMMĚy 
0 !HMná ! ongMthQ DuMbox, 

m 1 7 8 -

ai 198 -
Jaroslav Bohata 

Proti Knížecí. 

^bíi 
Udejte čisto 

Táí poSton na dobirkn, vypjaeenS 
* nohy. 

D ď n M M n i e n á f s f v S a ř e z n i c t v í 

P r a ň a HarMn Palackého 63 

MHcpSípaMMtw 
a honsírvu íson 



V poslední chvíli se dovídáme smutnou zprávu, že tragicky skonal náš starý kamárad 

VtašeHť 
administrátor „ T r a m p a " . Odešel navždy. Cest jeho památce. 

Sík i : 

Líbí se mi tramping. Je to krásné, mužné. Líbí se mi 
holky v kalhotech a drsní mužové z divočiny.. Mé roz-
hodnutí ie pevné — hned zítra si koupím „vohoz" (je to 
hezký slovo, tuh!e to říka! jeden tramp na Barrandově). 
Koupím si zrovna takový vohoz, jako mět ten tramp.  
Kanadky od Bati; jsou hezky vysoké a mají elegantní 
tvar. Krásné, žlutohnědé pumpky s velikými zelenými 
kostkami. Pro košili jsem se ještě nerozhodí. Stůňu na 
takovou tmavomodrou nebo tmavočervenou s veiikýtni 
bitými knoflíky, dvouřadovou. B!bé je, že už se nenosí 
ty kostkované. Na těhle šedivých nikdo ani nepozná, že 
jsi trampem! Přes tuhle košili si pak navlíknu tričko 
Williams. Mám vyhlédnuto jedno krásně oranžové s čer-
veným lemováním, a!e zrovna včera jsem čet inserát 
jednoho sportovního obchodu: „Kamarádi, navštivte mě, 
prodávám williamsy čtyř- až osmibarevné, již od 9 Kč." 
Ten osmibarevný jsem ještě u nikoho nevidě), by!o by 
to originelní. Pak si opatřím lumberjack, nebo krátký 
celfáček, na jehož kapsy a všecky švy by mi maminka 
našita kusy kožešin z límce tatínkova starého zimníku. 
Teď něco na htavu. Nosí se kloboučky a čepičky různých 
tvarů, vyřezávané a vystřihované ze starších obyčejných 
civiiních klobouků. Zastrčím-li do něj několik delších 
pestře zbarvených brk a kolem dokola zapíchám dosta-
tečný počet různých odznaků, nabudou opravdu nošení 
schopnou trampskou pohlavní pokrývku. (Ten výraz jsem 
taky slyše! od trampa.) Také vkusně se na hlavě vyjí-
mají čapky, které se v poslední době objevily za výklady 
obchodů trampskými potřebami. Jsou to lodičky tvaru 
savoyék, ale krásně barevně kombinované. Taková če-
pička je na příklad jasně červeriá, se svěže zeleným 
lemováním. Vpravo vpředu je bílý štítek, žlutě ovroubený, 
s modrým nápisem ..Tramping Čap". A celá ta barevná 
nádhera stojí pár korunek a máš na sobě něco opravdu 
vkusného a hlavně trampského, protože už podle toho 
nápisu na ní každý vidí, že nejsi kašpar, nýbrž tramp.  
Kolem krku uvážu pestrý šátek, nejlépe červený. Není 
to frajeřina, je to k vůli nachlazení. Teď opasek. Vhodné 
jsou opasky od sokolských dorosteneckých krojů. Jsou 
hezky široké, z hnědočervené kůže neb tvrdého papíru, 
lesklé, s krásnými zlatými cvočky a mnoha účelnými 
přeskami. Je to kanadské! Načež vrazím-li si ruce do 
kapes, naučím-li se kouřit z námořnické lulky, plivat skrz 

zuby, proklínat a mluvit hrdelním hlasem, ďokáži-H 
třísnout podkovou kanadky o chodník, až vylítne jiskra^ 
jsem opravdu drsným seveřanem, kanaďanem, trampem. 
Málem bych zapomněl: koupím si kytaru. Kytara se dnes 
nosí. Koupím si hawaiskou, je to interesantní a exotickém 

Pak si dám jméno. Nevím ještě jaké. Hezké ie Wi!-
liam O'Ratckliífe, Vyvrženec Neznámých Dálek, Toulavý; 
Vlk, Tulák Ztracených Dálav, nebo Krvavý Bil!. No, uvi-
dím, něco si vyberu. Teď zbývá uvědomit svět o svč 
existenci. Napíši do „Trampa" třeba tohle: „Tobě, Čer^j 
vený Orle z osady „U tří vyžraných chlebníků". Díky; 
za baštu a chrápandu, mohutný Äňoj řve Toulavý (Billy. 
na příklad)!" — Nebo stačí: „Díky za vyžírandu, do 
paďourů hej rup!" Místo mohutného Ahoj se může použiti 
tygři Ahoj, hurónské Ahoj, nebo obrátit to a zavolat mu; 
„hurónské a tygří joha a do paďourů hej šoust!" Místo,' 
paďour můžeš použít novotvar paďas, místo trampa.; 
slovo trampíř. No, to jsou už maličkosti a přijde na.' 
osobní vkus! Ale tím nesmí být vyčerpána moje llte< 
rámí činnost. Pohádám se s někým, i je nutno, abych'] 
honem napsal: „Tobě, Manahykyrikikine! Js! zrádce ä j 
trampská krysa, prokouk jsem tě hned, když jsi otevře!: 
svá proklatá ústa. Viděl jsem, co v tobě je, jsi lhář,} 
vyžírka, před kterým varuji všecky dobré kluky! Vzpo-' 
meň si, cos říkal tehdy, když . . . atd. Nevkroč nikdy;j 
přede mě, sic poznáš, jak nakládáme se zrádci a rene-. 
gáty! Ahoj, Joe Vyvrženec!" — Načež on odpoví: „Tobě,j 
zrádče Joe! Není pravda, že jsem krysou, nýbrž všichni! 
vědí, že ty jsi krysou a zrádcem, podlým ničemou, od-' 
padlíkem, renegátem, který . . . atd. Ahoj!" — Bude 
následovat moje odpověď: „Tobě . . . lidé slušní málo 
kušní . . . atd!" On si to přirozeně nenechá líbit —i 
pokračuje se vesele. : 

Celá trampská veřejnost se o mě začne zajímat, stanu 
se všeobecně známým a oblíbeným. Ani nevíte, jak' 
trampy zajímají tyhle spory mezi dvěma kluky. Každý; 
netrpělivě čeká na nové číslo, aby si přečetl, proč teň; 
Manahykyrikikin je krysa — jiného nic v „Trampu" 
nikdo nečte, než tyhle pohrůžky a nadávky. Je tol 
opravdu trampské, nuže, pokračujeme pořád, stoupne tím; 
úroveň a oblíbenost časopisu . . . Naše heslo — patnáct 
výhrůžnejch dopisů v každým čísle! 

T R A M P S K Y A L M A N A C H 
vyjde 21. Hstopadu. Z obsahu: E. E. Kisch, Jules O b j e d n á 

Rivet, R. Rent), Franta Šerii, Géza Včetička, írčan, Zašiete mi ihned po vyjití trampský AlmanacK, 

Standa Derviš, Ančik a j. Peníze zasílám poukázkou (nebo zašlu složenkoojtj 

Chcete jej dostat za pouhých Kč 5.—? Zašiete je Jméno: - - ..— 

ihned. Po vydáni cena Kč 7.—. Bydliště: - - -

Odstřihněte! (Co se nehodí, škrtněte!) 



r u d a n o v á k : 

MANIFEST 
At 
Prázdná isou stova 
Jen s!ova 
O 
Slovech 
Ah — Hračka jen k potěše mrtvých, jež padti ve vátce — 
Pováice — 
K čemu nám togiky 
Smějme se smíchem absurdních vět 
Vždyf je touměn í 
Když rým ie tak vzácný v chaosu světové krise. 
Čekáme na rytmus zkázy — 

*— O vších a štěnících třeba napište báseň 
Čeká to na vás 
Osvobození 
Básnici 
D!ouho dost isme se páttat! s hvězdami a 
Jestiiže dá! chcete s nim! se maziit 
Svažte je alespoň 
Výkřikem 
Něčím víc chtějme být ve světě 
Než pouhými otroky 
Krásy 
Krása !e probténem spoiečnosti nechť 
Zemrou a zešíH zeieným hněvem 
Na věky prokletí čarostřelci — 

t— Nuže 
Pak smísíme sp<Mu barvy prostor a zvuky 
V synthesu chaosu a 
Mramor 
Vítězství 
Jenž padne nám na hruď a rozdrtí 
Vzdechy 
Když smíchem se ve smíchu opřeme zády 
O stromy naděií až příliš rudých 
Pod tíhou ovoce ! když nám rozbije htavy 
Ktesneme rád! -

— Tak slova 
O 
Slovech 
Hračkou se zdají jsme děti jen 
V továrnách dělnic! 
Bojují kladivem 
Za sebe 
Za nás 
Též 
Vítězně vyzvednem 
Nad krásu 

A my bychom mčH být diváky jen —? 
Zavraždit morálku morálkou zkroucených slov 
Do čtvrté dimense promítnout krásu 
Až úděs nepřátel ustrae údivem 
Svého tvůrce když nepozná bůh 
Hron v karty červené eso v sázce ie život sám — šípy 
Jsou trumf a 
Cestou necestou třeba tísněn! pokřikem 
Krásu 

Vzhledem k četným dotazům sdělujeme, že písnička 
Gézy, „Na můstku kapitán", opěvuje dolní část Václav-
ského náměstí, tak zvanou „Na Můstku", aby se snad 
někdo omylem nedomníval, že se jedná o kapitánský 
můstek. Pod slovem „kapitán" rozumějte obyčejného 
chlupáče. 

Mě! študák v sešitě ubohej piják. ! rozkati! se próía 
strašně a na ten hadr mu napsa!: „Piják?" 

Študák nic, a když próla dostal zase sešity, bylo na 
tom pijáku připsaný: „Prosim né, abstinent." Čtverec. 

j e s o s : 

břicho ulice 
Hrrrr. Náruče piakátů, zafaté pěsti, tramway, vříská 

auto, pár okamžiků. Nároží Terronské a Zeměpisného 
ústavu. Prudkým smykem zaboří se autobus do těia 
dítěte. Z htavy vytéká krev do prachu, nohy se strhnou 
v křeči a je konec. Pytte, poticajti, )idt. — 

Pyte! visí nad mrtvým dítětem. Matka omdtévá 
někde při postuze. Snad se ji udětaio těhotné nevolno, 
snad cítí, že republika právě ztratita jednoho občana 
na tom rohu. Psi se kotem sebe vrni, očichávají. Frajer 
se zavěsí do svisié ruky hotky a kráčejí pryč. Tam již 
skřípe zámek, za chvíii se stahují roiety a gramofon 
ztřeštěně vrčí do uiice. Baba šušká něco služce, která 
se přecpata asi bramborů. Záchrana ambuiance roz-
pitvata dav a pytet vhozen do kiece. 

Hů-hů-vrrr-hů! Eiegantní iimusina !etí po uiici Prach 
za ní hvízdá si v křečích. U votantu paní, barvená noč-
ním světiem, vráží do uiice. Snad se jí zdá, že vůně 
uiice není příiiš dobře retušována koiínskou vodičkou. 
Jede jistě na výiet, aie ten muž jistě není jejím mužem. 
Prekiouznou uiici, zamíří ven — ven do poesie světa. 
A tam zastaví se jako břehy v rákosí, měkce, barevný 
automobil. 

Lampiony. Stotky se hromadí v hotelu jako miéko 
na podnose. Ta paní se barví mírně, snad proto, že 
příiiš matování nerozumí. V hoteiu čísio třináct se však 
vktíži marná únava uiice. Jakoby máma nad rejžákem 
u vody se špínou omdieia. Horký vzduch za roietami 
kvasí a špihá se marně k rámům. 

Ach, Atfréde — peřiny se sttačiiy do rohu. Jazz-band 
dosud vříská, jakoby udávat takt tomu němému, po-
chybovačném prostoru. Skutečně udátosti jsou siiné. 
Umdtety pohyby, svět se zahatil v horký žvanec a 
pekto staroby zviktato prostředí. Ano — Aifréde, udá-
tosti byty sitné, dovot, abych omdteta jako poctivá a 
pořádná žena. 

Čtyři hodiny ráno. Ani barvy neudětaiy z paničky 
nic více, než-ti mrtvotu. Btedá, usínající a Atfrěd, teti 
divný mitovník, kroutí votantem tak nazdařbůh. Hů-hů 
rychie — hí —! Vítr se žene do uhtopříčny, patníky 
svítí do zkrvavělých očí. Hů-hů Prudkým smykem za-
řezává se auto do prachu Terronskě utice. Na štěstí 
děti tak brzy nevstávají. 

Je pohřeb. Pár tidí jde za rakví z márnice. Jen 
matka někde v zastrčeném skiípku svíjí se v porodních 
bolestech. Je hezká, a snad chodita k Atírédovi postu-
hovat. Snad její dítě se mu, až ho někde potká na uiici 
s timusinou a paní jeho přítete postaví do cesty a měk-
kými ručičkami bude tteskat. A nezabrzdí-ti včas, pak 
jistě ona paní, barvená nočním světtem, zahtédne i pytet, 
shtuk tidí a snad pak někde v hotetu prohtásí: Atfréde, 
dnešní udátosti byty příiiš sitné, dovot, abych smítá 
omdtít. 

Břicho utice ztěhotněto. Paní jsou krásné, věrné a 
miié. Případ ten nebýt vyiepen v ptakátech, nebýt im-
provisován s chutí, by! jen živen hořkým soucitem. 
Atfrédové znají dobře rozdíiy žen, vědí dobře, proč 
paničky jezdí do přírody autem a proč je možno chu-
dou posiuhovačku znásitnit v pokoji. V uiici protéká 
kořatka duší, snad se břicho opojí tím nastádiým iihem 
tempa, s n a d p ř e h t é d n e m e to, co b y c h o m 
m ě t i v i d ě t i a zahiédneme něco, datekc bezvýznam-
nějšího 

Objednej písničku 

„Na můstku kapitán" 
než bude rozebrána! Stojí pouze 1.80 Kč. 



Pacifik duní, v první třídě rych-
Bku sedí On a Ona. On známý mi-
nistr, ona jeho choť, která jej vždy 
na cestách doprovází. 

Monotonní nárazy tam — ta ta 
přeruší ona: „Zdá se milý, že jsi 
ichtěl jiti na velkou stranu?" 

A on nevrle odpovídá: 
„Až ve Stříbře, miláčku!" 
Ažin (z románů Šejdrem, díl I .) 

KANADY LYŽAŘSKÉ 
BRUSLARSKE - SPORTOVNÍ 

OBUV 
FRAMTMEK PROVAZNÍK 

nás tup te 

M í r . P f o t h á z k a , 
M!adá Bo!es!av, Pražská Brána 109 

Obav vesměs fMČň! pfáee. 

„Ne íe J , Af organe, š^o^í o/asřně 

ř e n í ? " 

„ T o m á š , r ů z n ý . J á b o u ř í m 

ce í e j i : t?oŕ , a s em / u r ř z J r a o e / , a m ů / 

&rácAa v á ó e c n e ^ o u ř í f a z e m ř e í oeřmt 

m í a í f e j . " 

„Afe tfŕ. A yíz^ sŕare/ 

^ O ^ r o t í M e p ů í p á ř a m ě s í c e . " 

Posílejte obrázky a fóry 

k celostátní slezine trampů 
mtmtwi i m'ini'H mimx 

o b r a c e n á ! t t c t e 

Byía /eďaoa /ív/aa Aíoapa AofŔa. Ceřý veéer vyáržeía 
seďčŕ v parAa ae&o ^ Aospoířě ve spa/ečaos/ř aéčoK&a 
^rawps&ýcA AřaM, posfOMcAaýic z&ožaé yeýícA &ezs/a-
rosrné písaíč^y. V 'ie^č/i večer /ezďŕľa Rrá/ií&a. 

pořo/a v MízAosŕí vesele se ?ran:pá vra-
ec/a se nešŕasŕné/sí, než třříve. že se cArnň 
tříva/ aa šíěsri; zŔraŕ/M, /aaďa/ Pozáě/Y zacía řaAy ,.</é-
/a f í/o /ra/apsAéAo Ksra. Psa/a /a/a a&rečeaé povMáai 
o své Msce Á /esa a oAn/čAa, o své nesplněné /oáze... 

PŕŕšZo /é/o, s/aaee vo/a/o Aaží/ý ďea /iřasí/ěy; o va 
/něs/é /o ďas/ío. 7*a A'/era jt Aažďoa 
so&o/a váza/a aoAy, a š/a ven — í/o své/a. KaporZ/va. 
veaAa, Me /e všecko s%a/eěné, &ez /a/ešaýcA asa:ěvd, 
ya^o &y s a/ spaá/a všec&a /a sen/áaea/a/r/a, ^erá /i 
v mésrě přepoířáva/a, a z A/oapé Ao/&y se po;aa/a s/á-
va/a /ra?ap%a. aa /aés/o ŕ aa prácí a žřía /en 
pří/on;aos/í, pozíaceaé s/aaeea:. /tře /éro pře&éA/o a /o 
s/aaee, A/eré pre</ aeáávaea: MAa/o AorAým! po//&Ay, 
áaes yt cAMné zvés/ovařo, že je pnďzrm a že ne ven oď 
ěaa</ra ž:v ye č/ovéA. 

4 /HÁ; zas yeďnoAo áeš/ívéAo í/ae spařrííy y/ /esM% 
eAoáa/Ay Pro/i.v. AíaoAo /éeA eAoďa/Aa pře&éA/a sem a 
/aa:, aíe práef aeseAřMÍa. /aAo^.v přeď rýďaem aa ai 
výprose/. Byďíeía za/;az a zaá/aé žá&y, /e/era /[' přř/aía 
áoce/a ^aa:aráďs&y. /Va nešíésí: /a Aomaráá^a měía 
dmaácr/io, /ea:až /aaM aoc/eža/ce „aeseáé/a". /eďnoňo 
pošmoa/-aéňo fv Praze /soa výAraf/aě /í/ra po-
šmoaraá^ ďosrařa ďopís, že oa, paa ďomacf, 
ae/rpí žáďaé paáaá/ea:aiAy a ;Me?eňáře. -— Co íeď?. 
Se&ra?y se o&é a zaAá;:íy aovoa Aoa&a za ?a:sřea!. Prošíy 
spaas/y příjeařaé vy^opeajřeň /joaccMří, v n:cAž vesmés 
avi^a/o zřwor/M a íňosreyaé za/sýváa: ňíavy říasřéAo páaa 
ae&o rážoHcí síeěay. /4ž Aaaečaě v ýeďné soaAro/aé čoa-
eeMří aa&M/a /':' žáďa/:c za aě ďvacef 
/(č a ďvé zápřsaéAa. V Aapse měía ďvarerseďa: Za-
přaMa a rázařa se. My /;asíoapf/. /tž v sa&ora. 
zaěřa odpověď Byfa ářerĵ  a z&y/a pér Aoran. —! 

. . . Íacre. 

pro veSkerý sport, jako kanaaky , !ysawy, bynstař-
ské, eío boxu , íretry, kopa tky a modern í o buv 
!a íakost i 
Vám dodá 

Při odvolání na teulo insert steva. 

Vyšehradská 
třída č. 4. 

5 



& o o o r u Č M g @ m e k n á k s g p M 
^--Skňrvrh životních a iiných potřeb Ústřední konsumcí a výrobní hpoicK 

BudoMtnost v PaľdMbštsgh. 

závéľem našž poxsmns pohárové soutčží 
Přihlížime-lt k začátkům našeho 

trampského sportu, zvláště pak foot-
ballu, maně vzpomínáme, že tak nějak 
podobně to začínaío v ..naší milené 
vlasti" s footballem vůbec. 

P r á v ě t ak j a k o dnes na osa-
dách, přinášeli tenkráte chudí kluci 
z továren, kanceláří a obchodů 
mnohdy poslední své krejcary, aby 
si zakoupili nějaké ty íootballové re-
kvisity, třeba starší, opravované, po-
trhané, jen aby se mohlo jedenáct 
chlapců do něčeho obléci, v čem by 
vypadali alespoň trochu jako footbal-
listi. jen aby si mohli zahráti proti 
soupeři. Často až směšné působilo 
mužstvo, jehož dobrá polovina hrála 
ve svých civilnich botkách, bez stui-
pen, v různobarevných trenýrkách a 
jedině co mohlo snad upozornit), že 
těch H chlapců tvoří celek, byty 
sweatry či košile, které s námahou 
se poštěstilo sehnat: ve stejných bar-
vách. Tenkráte se také kluci počali 
sdružovat! v kroužky, spolky a kluby 
a projevovali tak přirozenou lidskou 
touhu ttn snf^ľ !!'i<t!, touhu organi-
sova:; 

Až sem '.y St; Vbč X poctivost! 
a vůle proletárskych hochů, až potud 
rozhodovali si sami. 

P á n p a d o u r na scéně . Velká 
řada malých klubů, aniž by tušila, do-
rostla ve svém vývoji do nebezpeč-
ných rozměrů, svým původem a poč-
tem stávala se nebezpečnou „panu 
paďourovi". Tu bylo nutno rychle jed-
nati, aby se zvládla massa sportovců-
proletářů. Bylo nutno malé kluby na-
hnati do těsného rámce předpisů a 
nařízení, který vytvořil se v podobě 
žup a svazů, posléze asociace. V těch-
to ústředích a nižších svazcích nechal 
se pan paďour zastupovati těmi nei-
bohatšími kluby, které svou finanční 
mocí dostaly do svých rukou vedení. 
Získávací způsob moci je nám až pří-
liš dohře znám pod pojmem korup-
ce a j. 

J a k á b y l a č i n n o s t t ě c h t o 

Kama r ád i ! 

Lyže ia jakosti a provedení, 
e v n é. 

R. Sotňor, Turnew. 
tew!h 

ú s t ř e d í ? Vždy proti malým hospo-
dářsky slabým klubům. To se dělo 
ovšem chytře a z důvodů „vyšších 
zájmů" — zájmů nejbohatších klubů, 
které svá přání dle potřeby prosazo-
valy. Tresty určované pro malé kluby 
a jich hráče, byly vždy přisné a mu-
sili si je jak hráči tak i kluby plně 
odpykati. Jinak však se méřilo boha-
tým, velkým klubům a jich hráčům. 
Těm. bylo-li třeba, se trest prominul, 
případně proměnil v malou pokutu. 

Beztrestně se přihlíželo a přihlíží 
k tomu, jak velké kluby přetahují 
dobré hráče z malých, jak rozebírají 
celé jedenáctky a jak tím tyto malé 
kluby přivádějí do úplné zkázy. Co 
záleží bohatým na tom, že na před-
městí žili chudí kluci svůj kamarád-
ský, klubový život, který zničili zlá-
káním několika druhů penězi. Co na-
tom, že zaše! málo známý dělnický 
klub vytvořený s největší námahou, 
tím větší a cennější, že byla překo-
návána tvrdými dělnickými mozoly. 
Nad tím se cynické chamtivé kluby 
„pana paďoura" nepozastaví. Hlavní 
věc, že jejich stářím zmírající team 
dostane novou mladou krev v po-
době mladých zdravých proletářských 
borců, že zachrání na delší či kratší 
čas zájem klubových fanoušků a tím 
i svou bezednou kasu. 

S o u s t o , k t e r é se p ř e j e d í o. 
Pan paďour jako obratný obchodník 

využil plně touhu malých klubů po 
zápasení. Koupil pohár, předepsal 
povinnou účast. Malé kluby lačně po 
tomto soustu skočily a s povděkem 
kvitovaly, že se pro ně také něco 
dělá. Rok co rok nastupovaly k zápa-
sům o jedinečnou trofej. Během let 
však seznávaly, že rok co rok, téměř, 
nastupují do finále Sparta se Slavit a 
pozorovaly také, jak „počestné" spor-

l i r a m i M 
i A ieHH8M^MRM 

i n s g y w i H M 

tovní rubriky po dobu předběžných 
kol zpracovávají čtenáře a usměrňují 
jich zájem na „velký kšeft" — t. zv. 
finále. Shledaly, že slouží jen jako 
kulisy, jako úvod, který má při-
pravit! těžké zisky finalistům. Da-
ly najevo, že se jim „sousto" 
pana padoura přejedlo, že ne-
chtějí a nebudou se nechávati zne-
užívati pro jeho kasu. Po pohárové 
soutěži zjistily malé kluby, že vlastně 
tato slouží bohatým klobám za pře-
hlídku hráčského materiálu v malých 
klubech a často pocítily tčžké ztráty 
odchodem neMepších hráčů do před-
ních klubů. V posledních pohárech 
byla až příliš patrna nechuf malých 
klubů k účasti a aby se své povin-
nosti ohavily, vysílali k pohárovému 
zápasu své náhradní teamy. Přihléd-
neme-ii pak k samotnému pos!ednímu 
finále poháru, které mohlo s!oužiti ja-
ko ukázka, jak se iootball hráti nemá, 
jehož bilance, přeražená noha a řada 
vážných zranění rozhodně propagaci 
řootballu neprospěje, ukazuje kam 
dovede přivésti sport jen za ziskem 
idoucí „pan paďour" a vidíme i jeho 
blízkou chmurnou budoucnost. 

Pomoc z nouze . Zájem o ..náš" 
pohár odpadl nejen u malých klubů, 
ale i tnezt íootbaHovými fanoušky. 
Smutně vzpomínají páni pokladníci 
dvou velkých S.. krásných radost-
ných dnů, kde se pokladny v zápa-
sech o „náš" pohár jen plnily. To se, 
bohužel, již nevrátí. To jistě dobře 
vědí i vedoucí těchto klubů a řoot-
ballu vůbec a proto přišli s něčím 
„novým". Zakoupil se opětně pohár 
a oddržel krásné jméno: Středoevrop-
ský. O ten se bude bojovati s Maďa-
ry. Rakušany a j. a bude možno zmí-
rající zájem footballových fanoušků 
opříti o národní uvědom&ní a to jistě 
naším pokladnám prospěje. Je možno 
dobrý kasovní úspěch několikráte 
opakovati tím, že se sehraje několik 
zápasů o pohár nerozhodně. Aby se 
národní fandové udrželi v napětí a 

A . H A R T M A N , 

Pardub i ce , 

H o s p o d a „ U C á p a " . 

Spolková místnost, v ý b o r n é 
m e d t e š i c k é . 

6 



zvědavostí, kdo to přec jen vyhraje 
a přišli zase. o to se postarají vlaste-
necké časopisy mezi nimiž prim jistě 
udržuje „České Siovo". Tyto národně-
uvědomovací časopisy nebudou se 
nikdy styděti podobný soukromý ob-
chod, jako je „Středoevropský po-
hár", spojovati s pojmem „národní 
sport" a pod. 

N á š t r a m p s k ý s p o r t — ná 
p o h á r. Uvažnjeme-li, že jsme v za-
čátcích, podobných začátkům íootbal-
ju u nás vůbec, nemůžeme než po-
užiti dnešní stav sportu „pana pa-
ďoura" a cestu po které by] veden, 
jako odstrašujícího příkiadu. 

Z našich začátků, z našich zápasů, 
za těmi roztrhanými dresy a rozbi-
tými kopačkami vyrůstá doceia něco 
jiného. Zde roste siiné, zdravé spor-
tovní hnutí, které se nedá uchvátiti 
špinavými pazoury „pana paďoura", 
které nebude sioužiti jeho zájmům, 
aip půjde svou jedině správnou cestou 
opřeno o poctivost a pevné kamarád-
ství. Sport musí piniti své posiání — 
musí se státi nepostradatelnou těies-
nou potřebou každého — musí sě 
státi opravdovým prostředkem pro 
zachování zdraví. Chceme-ii ptně do-
sáhnouti těchto cíiů, je nutno náš 
sport opravdu vésti, usměrňovati. To 
se může díti správně jedině tenkráte, 
budeme-ji stmeleni, budeme-ii se ra-
diti, abychom se vyhnuli všem chy-
bám a nástrahám. K tomu je třeba 
sdružiti se — prostě sportovně se or-
ganisovati. 

Že k tomu jsme již dosti zralí, do-
kazuje řada trampských klubů a osad, 
které mají již své stanovy, a po 
stránce sportovní jsme soběstační 
v každém směru. Důkazem toho je 
řada čistě trampských sportovních 
podniků a jedním z nich je právě do-
hraná footbaliová soutěž o pohár na-

ilustrace k písni: 

kdybych měl křídla, !etě! bych dnes . . . . 

šeho časopisu. Zmíněná soutěž může, 
bez nadsázky, sioužiti opravdu jako 
vzor trampského sportovního podniku 
v němž rozhodovala jen poctivost a 
kamarádstvu Nic se nezměniío na 
vzájemném kamarádském poměru 
zúčastněných osad během soutěže ani 
né o ní. Spiše posioužiia k seznámení 
osad a utvrzení starých přátelských 
styků. Porovnejte pohárovou soutěž 
pana paďoura, jejíž tinale končí u 
soudu, se soutěží naší; hiedejte hod-
noty a kiady sportu. 

V zápase Sparty se Slavií je nena-
leznete, tam to páchne rozkladeny 
jímž je cítit celý dnešní společensky 
systém — .,pan paďour". 

Vybudujme svoji trampskou spor-
tovní organisaci, do níž získáme 
veškeré mladé sportovce z organi-
saci „pana paďoura", čímž jeho smá 
jen uspíšíme 

Jsme miadi — dokážeme všecko —* 
vybudujeme svou trampskou sportov-
ní organisaci. O—a. 

počítáte s íyžařskými záiezdy „trampa"? 
trampove poběž í . . . 

Nepoiitická „Unie Trampských Osaď* vyzývá v novi-
nách své osady, aby se súčastniiy štaietového běhu 
28. října. Tedy uvidíme zase na uiicích trapné obrázky: 
trampy, běžící se štaíetou pro hec vlastenecké uiici. 

Kiuci, pochopte Sednou, že jsme hnutím, které vyrostio 
z odporu proti všemu paďourskému, idiotskému, proti 
íángiičkářství a tak zvanému viastenectví. Je to snad 
lákavé, dostat za tu chvitku utíkání iesktý piíšek ua prsa, 
a)e buď trampem, který se na to, co ti dá paďour za 
účast na jeho podniku, dovede vykašiat! 

Súčastněte se trampských podniků, máte příiežitostí 
víc než dosti. Nechoďte soutěžit se Sokoiy, DTJ, skauty, 
a jinými paďourskými spoiky. které ve vás vidí nej-
většího ncpříteie a pro něž vaše účast na takovém 
podniku je jejich morátním vítězstvím! Tím. že poběžíte 
28. října štaietu, dokážete politickým stranám, že jste 
jejich poslušnými ovečkami, dobrými jedině k tomu, aby 
na zavoiání přiběhiy dětat při podobných příležitostech 
iaciné divadio uiici! S. 

Právě vyšia trampská písnička 

píseň přístavu 
od Chocholouše z osady „Drndej" za 1.80 Kč. 
K dostání v „T R A M P U" a u všech knihkupců. 

kra-kra: 

jaroslav hašek 

žil bohém neuznaný, 
ač měl vtipu víc než peněz, 
nebyi znám a nebyl slavný, 
když pak opustil tu lidskou kalní, 
celý svět se o něj dere. 
on vám však už, 
páni drazí. 

na tu celou slávu kašle. 

Inspektor je ve škole, pan učíte! zkouší: „Jaká 
jsou ženská povolání?" 

I odpovídají žáci, jmenují vše možné. Vstane ) 
blboučký Rudyárek: „Pane učiteli, taky kurva." 

Poprask. Rudyárek musí s panem inspektorem 
do řiditelný. Za chvilku se vrací, a!e kupodivu, záM 
radostí. 

„Zvrhlíku, jak ti to dopadlo?" di učiteL 
„Prima, bezvadně, ven mi pan inspektor dai pět 

korun, abych mu pověděl, kde ta karva bydtK* 

y 



U M E T R A M P S K Ý C H O S A D 

poslala nám tento dopis: 

P r a h a , 13. října 193!. 

Kamarádská 

r e d a k c e č a s o p i s u „ T r a m p " 

zde. 

Vznášíme k Vám zdvořilý dotaz, zda byste by!! 
ochotni, a v jakém rozsahu, uveřejňovati naše 
zprávy v časopisu „Tramp". 

Prosíme, byste doručíte!) tohoto )istu, kamarádu 
Kotaiovi, podaii patřičné informace, a to prozatím 
nezávazně. 

Děkujeme za ochotu a voiáme s kamarádským 

„Ahoj!" 
Unie trampských osad. 

Ž ó J o s r * t / . 7\ O . Lyří í^:/ : j s m e Aíacřně, 

n e & o ť í z e j e n v t í a r t j e J n o ř n o t t p r á c i 

ŕ r amps&ýcA Aorporac ř . V y A r a J t í t j s m e st 

j e n prá t^o A o m c n ŕ á ŕ e Ac u ě c e m , j e ž 6 y 

^ y í y u r o z p o r u s f tm t p r á c e „ t r a m p a " . 

franta šerif: 

zakopáváme íomahawkyí 
Aloío: Silný se nebojí kritiky. 

Horka doba potřebuje vaše horká srdce, vás všechny, 
kamarádi. Boj. který by! tak urputně veden mezi něko-
lika skupinami našimi, je ukončen a na bojišti zůstato 
jen pár mrtvo) a moc hadrů. 

Otázka „co ie tramping?" ie rozřešena a pravdu i sa-
tisfakci isme dostat! my, kteří jsme vždy v časopisu 
„Trantp" tvrdili, že je nutno obracet zřete) k socíátním 
potřebám mtadého muže, jenž se nazvat trampem. 

P ř i p o m e n u t o b u d i ž p o s i e d n i č i s t o . , N a -
ši c h osa d", kde se v ý s t o v n ě u z n á v á , že ie 
t ř e b a , t í m t o z p ů s o b e m p o s t u p o v a t , č i ! i 
kde se d á v á č a s o p i s u . . T r a m p " a n a š í ) i n i i 
á p ! n ě za p r a v d u . 

Důkazem kamarádského ducha v časopisu „Tramp" 
buďtež tato stova, jež věřim, že jsou pravdivá. Č) á n k y 
v č a s o p i s u „T r amp " v p o s t e d n i d o b ě  
( n ěk t e r é ) n e b y t y t a k é s n a d z c e ) a t r a m p -
ské. N a p r o t i t omu č t á n k y n ě k t e r ý c h  
k a m a r á d ů v „ N a š . Os." ( Fa r á ř , Te rmus ) 
by t y , o d m y s t i m e - t i si j i s t é c h y b i č k y , 
k r á s n y m i u k á z k a m i t r a m p s k é h o a t ím 
1 n a š e h o n a z í r á n í na věc . 

Faktum budiž to, že vítězství je na straně časopisu 
„Tramp" a našich řad. 

Ate doba ie dá! horká, je třeba být připraven proti 
novým kubátovštinám, proto vy všichni k!uc! dobré vů!e 
pojďte si podat ruce, a pomozte nám připraviti ce!o-
státní s!ezímt. T r a m p p o t ř e b u j e : Redaktory, 
písmáky, matíře, fotografy, referenty ze všech měst 
v repubtice. Vše, co nyni se v „Trampu" osvědéito, 
bude nahrazeno, všichni, kdo přijdou, budou pracovati 
zdarma a obětavě. Každý je vítaným spotupracovníkem, 
byf byt i oposični. Vy. kteří jste si snad vynadali, nebo 
máte tak trochu s vrchu na mě či na jiného, jehož 
imétto čtete v časopise, přijďte. 

Jseš trampem? Pak jsi spo!umaiite!em tohoto časo-
pisu a je to tvoje právo i povinnost, pomoct. Pište a 
m!uvtc, kde bychom se měti s)ézt a umiuvit da)ší. 

Haló Brno! 
V pátek 30. října konáme slezinu zástupců osad 

Ve!. Bma v 8 hod. večer v hospodě n Scharc-
bergrů, Hvězdová 7. Každá osada musí být za-

Brněnský TOV. 

n kamarádům z „našich osad 
a „naší stezky 

P r a h a , dne )7. října 193!. 

Vážení kamarádi! 

VzMedem k tomu, že jste náš dopis ze dne 8. října 
1931, týkajíc! se ee!ostátn! sleziny, dosud nezodpovědí)! 
a ani jste nepřiš!! na spotečnou poradu 15. října, jsme 
nuceni psáti Vám znovu. Bez dlouhého povídání: Kama-
rádi, chcete-li opravdově, poctivč chránit zájmy trampů, 
o čemž se snažíte přesvědčit! všechny trampy svým 
časopisem, není možno, abyste dnes, v době, kdy uzá-
konění předvojenské výchovy jest přede dveřmi parla-
mentu, to znamená, že stojíme před otázkou, $o bude 
s námi, by!i v přípravě ce!ostátni steziny všech trampů, 
aí jdou za kterýmkotiv trampským časopisem, buď 
pasivní, nebo abyste jí úp!ně ígnorovaii a dokonce snad 
pracovat! prot! uskutečnění této dnes pro všechny tram-
py důtežíté akce. Doufáme, že pochopíte naši dobrou 
snahu a vážnost situace, jakož 1 to, že chceme, aby 
cetostátní s!ezina by!a skutečně podnikem všech trampů. 
A proto znovu navrhujeme, aby spo!ečná porada se ko-
nala v úterý 27. října o 7. hodině večerní v redakci 
„Trampa", Rybná 23. 

V tom případě, že byste nemobtt porady z jakýchkotiv 
důvodů se zúčastniti, žádáme Vás, abyste nám svůj 
názor na četou tuto akci kamarádsky sdětíti písemně. 

S kamarádským „Ahoj!" TOV Praha. 

V neďě^ t st z u c í ŕ e v o s c J á c A 

z á s ŕ u p c e n o c e F o s ŕ ó ŕ n : s F e z z n í i / 

— Nevíš, proč Ferry chodí furt na 

malou stranu? 

— Von tam má žábu. Bótľa. 



ťaKunhn 

demagogická 
^ Do světnice vstoupil jakýsi velký, černý chlap. Vypa-
dal jako írisčr. Bez poznámky, bez pozdravu šel rovnou 
fte stolu, na kterém jsem teprve teď zpozoroval velkou 
(hromadu papírů. Se smrtelným zájmem začal se v těchto 
lejstrech přehrabovat, listovat, avšak papírů samotných 
zřejmě vůbec si nevšímal. 

? Tak se mi to zdálo už trochu přespříliš. Vstal jsem 
% postele a povídám: „Dovolte pane . . . ale co to . . .! 
* * . Překvapením jsem se zapomněl i rozčílit, natož pak 
upravit si toaletu. 
s Tajemný muž shrnul papíry opět na hromadu. Opře! 
*e o ně dlaní. 

„Tak už vás máme," řekl zamyšleně, užasle, 
f Nyní jsem si uvědomil teprve celou skutečnost. Ne-
ínámý chlap mně přijde do mého nezadluženého bytu 
'bez pozdravu, bez dovolení se pohybuje a hrabe v mých 
!tvěcích, v noci! Přiskočil jsem k němu a čhyti! ho za 
rameno. — „Blázníte?" Vypísk jsem — „Mám zavolat 
policii?!" — 

Muž se však pohrdlivě usmál. Chyti! se za bradu, roz-
kročit se, opře! se o stůl. 

— „Tak vy jste tramp," řekl důrazně. Pohodil jsem 
hlavou: „No a? . . . Co má bejt?" 

Muž zakýval spokojeně hlavou a zahrabal se opět do 
papírů. Po chvíli zdvih! hlavu. 

— „Politickej?" — 
— „Jak chcete," zabruče! jsem. Po—ii—tic—ký—, 

slabikoval si při zapisování tohoto poznatku do notesu. 
— „Nosíte kanadky, že ano?" 

„Ano!" 
— „Ž]uté?" 

.— „Jedině! Rek! jsem vzpupně. 
— „S pochvou?" Ptal se s neochvějným klidem dále. 

Zde nastalo poněkud nedorozumění. — „To moje dívka 
snad . . ." brepta) jsem zmateně. 

„AH right," řek! neznámý, jakoby někomu třetímu. 
Obrátil se ke mně: „Nezapiatil jste daň na čáře za 50 
hlav při vámi pořádaného výletu trampů do Plzně. Co 
řeknete na svoji obhajobu?" — 

— „Paďouři tyjící z našich krvavých mozolů taky ne-
platěji," odpovede! jsem hrdě. 

beneda: ^ 

podzim 
Podzim si obtéká barevné šaty, 
krvavé, hnědé a žtuté a rudé — 
Procesí Hstí vzduch šperku j: ztatý — 
Bitá vtákna se tetetí všude. 

Ženy žijí svůj podzim podivně živě. 
Rety jim krvaví divným! siovy. 
Každé zrcadfo nás zobrazí íaiešně křivě. 
Z povodně času se těžko už míuutost toví. 

Mituji večery, do kterých prší a !ucerny hoří. 
Ženy s ruměncem nechodí do doci s nahými kiíny. 
Podivně dojat se btouznivec čistotě dvoří. 
Pustit isem ktiku a už ji uchopit jiný. 

Levné obědy a večeře dostanete 

, 3 u Č e r n ý c h " 

Praha H., Vojtěšská 6. 
Středisko trampů. 

— „Jak jste to řek?" Zeptal se rychle a naslinil M 
tužku. Dychtivě se na mě diva!. 

— „Že padouři, kteří nás utiskujou a okrádají taky; 
nic neptatějí." Že pa—ďou—ři — kte—ří — nás . . . 
zápisová! si rych!e do knížky. 

Tvář neznámého opět zkameněla. Zača! náhle zvýše-! 
ným h!asem předčítat ze své usmolené bichličky. 

— „Jste dá!e obviněn: 
a d 1. že jste si neien přál, abyste vy sám by! ukradeš 

nýbrž vyslovil jste přání, že by vám auto s obsahem, ba 
! cetá Ptzeň mohla býti ukradena. 

a d 2. že jste sveřepě vo!a! na ve tmě stojící párky 
slova ponoukající je ku konání veřejného nestoudnictví. 

a d 3. že jste v nastalém pádu zastavení auta četníkem 
zpívá! pobuřující písničku a opakoval zvláště její refrén: 
2e by vůl? Že by kůň? Že by kráva? 

a d 4. že jste činil hloupé, ba nejapné poznámky ď 
úřadech rudé a černé Plzně, jež z důvodu pohlavní očisty 
zakázaia pod jménem „pottachu" zamýšlené sprosfárny. 

— „Promiňte," chtě! jsem ho přerušit — „doufám, že 
účast samotná na výletu mne již dostatečně vytrestala, 
abych . . ." 

Vetřelec však pokračoval neoblomně; — „největší váš 
zločin spočívá však v tom, že jste 

a d 5. v jakémsi akčním výboru trampů navrhoval, 
aby čistý výtěžek pottachu by! věnován vdovám a sirot-
kům po národní ligě." 

Příšerný muž se napil sodovky a obrátiv list, řek! 
hrobově: 

„Odsuzujete se proto: 
a d 1. jste doživotně odsouzen účastniti se všech zá-

jezdů časopisu „Tramp". 
a d 2. jste doživotně odsouzen hroutiti se, svíjeti se 

ve smrtetných křečích, býti v agónii nejhlubší krise a 
protestovati co nejostřeji. 

a d 3. nebudete králem ni papežem. 
Inkvisitor dočet) a zřítil se zdrceně do křesla. 
Natáhl jsem si ruče kalhoty a výběh) do tmavé, ne-

vlídné noci . . . 

Tak nevím — 

někdo by! převezen! 

Bratr Ktátil spatři! v SSSR nejprve na hlavě 
bezprizorného veš a napsal v „A-Zet": „Kdyby to 
viděla redaktorka „Národních Listů", napsala by, 
^e celý Sovětský svaz je zavšivený." 

Toto čisto dosta! náhodou do ruky onen bezpri-
zorný a řekl si: „Kdybych si toho redaktora tehdy; 
vš!m!, řek bych hned, že všichni redaktoři isou 
všiváci." 

Bratr K!áti! na svém dlouhém Třídenním čundru 
Sovětským svazem přisej v Moskvě do fabriky a 
zjišťuje poměry dělníků. Mezi rozhovorem se zeptá 
nenápadně: 

— Kolikrát týdně máte maso k obědu? 
Vystoupí dělník a posteskne sí: 

— Maso? To jsme k obědu neviděl! přes rok. 
Bratr Klátil září; pane, to je sousto pro „A-Zet". 

Poznamenává do notesu a na zdí čte nápis: 

„ O s a z e n s t v o t o h o t o z á v o d u j e k o -

l e k t i v n í m č l e n e m S v a z u v e g e t a r ! -

á n ů." 

a 



imnwsM zšwáy pnřáfné sgsjSMým! Bsaáaa! v KM& 
V neděli 18. října byl uspořádán 

první díl trampských závodů, které 
pořádají spojené Osady v Kladně. 

Tyto první trampské závody svojí 
rozsáhlostí dokumentovaly naši spor-
tovHÍ-vyspělost. 

Už v předběžných přípravách bylo 
vidět, že to bude jeden z neivětších 
trampských podniků dosud pořá-
daných a že bude dobrým nástupem 
pro celostátní slezinu trampu C. S. R. 
V sobotu !7. října konal svoji poslední 
schůzi soudcovský sbor společně se 
zástupci osad. V neděii ráno 18. října 
už v půl 8. hod. přicházeli první 
závodnicí z osad. Mezi prvními jsme 
uvítali kamarády z n e i v ě t š í 
o s a d y na K a č á k u — Ba t a-
j iOn. Po rtich přijela d r u h á nej-
v ě t š í v ý p r a v a T C. D ě t i ne-
k l i d u . 

Dohromady přišiti na 200 kamarádů-
sportovcu na tento první neivětší 
trampský sportovní meeting. Celková 
účast i diváků byla na 400 osob. 

Po deváté hodině by! meeting za-
hájen sportovním kapitánem Spoj. os. 
kamarádem Vencou Yítrem. 

Jako první byl absolvován běh na 
100 yai'ďú. První se umistiiy: Blue-
Star, Bataiion 1. Děti Neklidu. Nej-
lepsí Čas by! docílen kamarády 
z osady B!ue-Star 100 yardů 10.5 vt. 
Po odběhnutých 100 yardech byly 
prováděny ostatní discintiny. Nejiepší 

docíiené výsledky: Skok vysoký, 
Děti Neklidu 1.62 m, skok daleký, 
Btue-Star 6.10 m, vrh koulí Biue-Star 
10.27 m, hod granátem Děti Nektidu 
62.90 m, štaíeta 3krát 200, Blue-Star 
1.22 min., takže celkové umístění osad 
v sdruženém závodu jest následu-
jící: 

1. Blue-Star. 
11. DětiNekiidu. 

III. Kanadští tuláci. 
IV. Batalionl. 
V. Red-Star 

VI. Honoiulu. 
VI! Last-Chance. 

Vlil. Batalioňli. 
IX. Vykuk. 
X. Borneo. 

1. cenu, kterou darovata redakce 
Kladenské „Svobody", vyhrává osada 
Biue-Star. H. a !!!. cenu, věnovanou 
Spoj. osadami Děti Neklidu, Kanadští 
tuiáci. 

Při všech disciplinách soudcovali 
kamarádi: Vaniček. Bataiion; Jung-
man, Kanadští tuiáci;. Emmi, Jerry, 
Rudí Partyzáni: Tůma, Kanadští tu-
iáci; Kroupa, Blue-Star a celá řada 
ostatních kamarádů vypomáhala. 

Přesně o 12. hod. polední nastou-
pila vylosovaná mužstva osad na 
íootbaH. 

BataHon, Děti Nekiidu, Borneo, 
Kanadští tuláci. Výsledek: 

B a t a 1 i o n — B o r n e o 2 : l . 

D ě t i N e k l i d u — K a n a d š t í 
t u l á c i 4:0. 

D ě t i N e k i i d u — B a t a H o n 

1 :2. 

Díváme-li se kriticky na celé uspo-
řádání závodů, vidíme některé nedo-
statky; ate uvážíme-ti. že je to první 
a největší podnik trampů, je rádi 
omluvíme. Kladenští kamarádi lituji 
jen, že přes to, že se vynasnažili 
obstarat pražským autobus, v do-
mněnce, že dobře jednu, mč!i tito 
slovní potýčku s majitelem a museli 
jeti vtakem. Jistě to kamarádi omiuví. 

Jerry. 

Zvolili jste již 

d e t e g á t a 

na celostátní 

slezinu 
21. a 22. listopadu? 

V a š e k K a ň a : 

oblíbený autor trampů a dnešní mládeže vůbec napsal: 

D v a r o k y v p o i e p š o v n é . 
Cena Kč 7.—. 

V Kánově líčení se vám objevuje polepšovna demokratického státu jako středověká 
mučírna, v níž „zbloudilí" jisou napravováni ranami a vězeňskými metodami. Porovnejte 
čsl. polepšovnu se Š k i d e m (vyše! n nás a stojí Kč 30—, váz. Kč 40.—), kde jsou vy-
chováváni zanedbaní ruští hoši a seznáte, jak pedagogika je odvisiá od společenského řádu. 

P a s á c i , M n k o v é a i m á c i . 
Cena Kč 9.—. 

V této knížce vás autor seznamuje s lidmi opět výjimečnými. Život tuláků, opředený 
ve staré literatuře sentimentální romantikou, je nakreslen Káňou v barvách skutečnosti 
a nesmlouvavé reaíity. 

S o m r á c i . 
S předmluvou E. E. Kische. Cena Kč Í2.—. 
Autor pokračuje v iíčení osudů lidí nezaměstnaných a deklasovaných. Jejich život 

je hořký, autor jej nepřislazuje. Spíše se snaží n aléztí odpovědi na jejich p r o č ? 

Všechny svazky lze koupiti u každého kolportéra, knihkupce nebo přímo v: Nakla-
datelství K. Borecký, Praha X., Kráíovská Í3. 

M 



V sobotu mě! být v P!zni potlach... 
Jó, trampove něco míní a Kubát mění. To jsme viděli 

mockrát před tím a v sobotu znova. Jsme přece 
jenom spořádaným státem, kde policie nemá nic jiného 
M prác!, než dbát, aby trampovč nepropadti moráíní 
skáze a neda!i se snad k obávaným komunistům. 

Kluci, vzpomeňte si dnes, v třináctém roce našeho 
osvobození, ve státě, kde je voinost, rovnost a bratrství, 
pořádat potlach! Mohlo by se vám stát to, co se sta!o 
nám. Těsně před potlachem přišlo takové na pohled 
neviňoučké psanlčko a v něm by!o jenom tolik, že po-
liach je zakázán! 

A poněvadž zakázaný ovoce .. atd., musel ho pan 
hlidač střežit: to znamená, že byl blok kotem Wenzi-
govy nlice oMežen policajty. 

Státotvorné založení kamarádi, respektující zákony, 
ani se neukázati. a!e kluci, udělali jste chybu! 

Pottach by!! 
Ovšem neby! u Špakú, nýbrž v Koterově. A by! bez 

pražských kamarádů, kteří přišli dost pozdě, a byl to 
potlach diskusní. 

Prvním bodem by!o zakládání plzeňského TOVu, který 
byl kamarádům z druhého tábora trnem v oku. Kdepak 
řezat do padourů, kdepak bojovat proti předvojenské 
výchově, kdepak nenechat si všecko líbit! To nejsou 
trampské požadavky (podle s!ov kam. Samotáře z Pra-
hy), to je v P!zni nemožné! 

Pod!e toho to taky v P!zni vypadá. Kamarádi s dru-
hého břehu, vo!áme k vám: 

Víte sami, že v Plzni jsou osady, které vidí trochu 
dál a které nemohou jít pod!e té t. zv. nepolitické linie. 
A když ty s nimi nesouhlasíš, můžeš přijít a vysvět!it, 
co chceš, přijít se svým názorem — tím postoužíš ce!ku. 
A!e není vítězstvím, radovat se z nezaviněného neúspě-
chu. Tak, jako byl potlach zakázán nám, může být vám 
zakázán, nvidí-!i padouři, že neděláte to, co chtějí. Za-
tím ve vás nevidí nebezpečí. 

Jestliže jsou dnes kamarádi v TOVu za své vystu-
pování proti padourům stiháni, máme na vybranou: bud 
jít s nimi, nebo s paďoury! Zůstaň každý při svém 
přesvědčení, které se ti zdá správné, ale střetnou-lí se 
trampové s paďoury, buď trampem! Uvidí-!i paďouři 
jednu semknutou řadu, ve které není mezera, budou 
muset jednat jinak!... Ghandi a Ondra, 

Kansas-Plzeň. 

velký potlach se koná 
ve středu dne ti . listopadu v Bezovce. 
P r o g r a m : !. celostátní slezina zá-
stnpců všech osad v Praze 2i. a 22. 
listopadu. 

mnoho kamarádů přišlo do Bezovky 
a museli se vrátiti domů. Přišli si poslechnouti kama-
rády o I. celostátní slezině a nedozvěděli se nic. Samo-
zřejmě, že jích byla řada oprávněně rozhořčena. Proč 
se nekonal potlach? Kamarád Vašek, který opustil již 
navždy naše řady, nemohl splniti hlášení tohoto po-
t!achu polici), čímž by! potlach znemožněn. 

Kamarádi, nevyvozujte z toho důsledky takové, že již 
nikam nepůjdete. Naopak. Přičiňte se ze všech sil, aby 
nový pottach, který se bude konati ve středu 11. listo-
padu v Bezovce na Žižkově, byl co největší. 

Odeše! kamarád... 
Byl samotářem. 1 takoví jsou trampové. Tuláci 

Každý z nich nese životem víc, než je možno 
u nich najít. Jsou dobrými kamarády, ale nezka-
marádíš se s ním!. Nikdy ho nepochopíš 1 při jeho 
upřímnosti. Tak také odcházejí. Sami. 

Vašek 8o!ečků je mrtev! 
ZastřeM! se. nedočkal se výstřelů radostnějších 
a přinášejících život. Nikomu neubliž!!, pomáha! 
nám, věnoval nám všechny své síly. Rozdětil se 
s nám! o vše, a!e jeho myšlenky ŠH jinam. Tram-
pové nebrečí. 

Škoda ie každého hocha, zvtáštč občtavých a 
schopných, škoda 1 Vaška. S ním nž mlavlt nemů-
žeme, a!e Vám je nutno říci dnes, kdy Vaška po-
hřbíváme: To není cesta pro trampa, po této 
cestč vy jít nesmíte! A onen výstřel snad v ho-
dině zoufalství bez kamarádů, by! lebo jedlnon 
chybou. 

ZnaH jste ho z našich schůzí, děla! nám adm!-
nistrátora, udělá! pro svůj list víc, než kdo moM 
ndélat, byl pro nás kamarádem vzorným. Neod-
suzujte ho pro jeho čin poslední, poněvadž celi 
jeho činnost až do poslední chvíle může být 
mnohému přik!adem. 

Vašek podlehl, cítil se slabý pro další hoj a 
odešel, zapomnět že sí!a ! slabých jedinců je 
jedině v houlu, v boji po boku ostatních kamarádů. 

1 svou smrtí poslouží kamarádům, uvědomí-!! s! 
jeho tragéd!! a semknoa-1! se ještě pevně#. 

Pevněji, aby pokračovat! v dí!e, které on před-
časné opnst!!. 

Neiblběiši vtipy dě!á censor. Vybílí )ms a pod to 
napíše: (Pokračováni.) 

Viz 37. čisto „Trampa". Bak 

statistickému úřadu! 
Bylo by nanejvýš žádoucno, aby státní úřad statistický 

s! postav!! nikde Mltračka a tam na tčch místech nikým 
nerušených, poctivě se včnova! statistice apotřebítetností 
novin. Bylo by to současně vehn! dobroa rekhmMa pro 
účelnost některých novin, již by sl dotýčnč časopisy 
mohli dát! do tltnlku s textem, který pro úplnost nvádím. 

„Na základě statistického sčítán! záchodových 
splašků bylo zjištěno, že náš časopis je pro potřeba 
lidskou nejnezbytnější. Víte tedy, kde máte htserovat, 
co máte číst a čím s! máte 1 na dále utírat prdel. Za 
úče!em této velkotepé akce statistického úřadu, který 
nám zjisti! jistě po ve!ké záslnze měřítko naší očísto-
vací akce, pořádáme tampionový průvod ho!em mnsea 
se standartami. Po té bude uspořádána národní schůze, 
na níž každý účastník obdrž! pro tčlesnoa potřeba 
jeden výtisk zdarma. Toto číslo bnde zvlůSt bohatč 
itustrováno portréty stavných českých ! cizích 
potitiků." Josos. 

Kamarád! x P!:ně, kteří jdete s námi, poš!ete adresu 
a jméno osady. 

U 



a č t m d r R 
dalších 50 osad, stavících se za tov. n á š p o ř í a c A v i í & m ; 

Kroužek kamarádů. Praha. 
Blesk, Ivančice. 
Zet, Košice. 
Os. Tichých Bláznů. Bakov n. Jiz. 
Barin, Benešov u Semit. 
Rudý Tesák. Bratislava. 
Marry Band. Bratislava. 
Eldorado. Břeclav. 
Modrý Andě!. Břeclav. 
Saskuan Kai, Brno. 
Colorado, Brno-Husovice. 
Yukon. Brno-Husovice. 
Friendlove, Brno. 
Údolí Úžasu, Bystřice p. Host. 
Rokatnbolo, C. Budějovice. 
Spartakus, Ů. Budějovice. 
Klondyk, Štihlice. 
Osada ^E. E. Kische, Dvůr Kr. n. L. 
Os. Siaměných Vdovců, Hrdiovka. 
Nenažranci. Pardubice. 
Red Flagg, Doudleby. 
Zálesáci, Doumašice u Loun. 
Pinpa, Ervěnice. 
Kej-Wej, Hronov n. Met. 
Batat ion. Hrdiovka u Duchcova. 
Tichý Don, Hranice. 

Os. Federovaných, Hranice. 
Chytré Lišky. Hranice. 
Rio Grande Hradec Králové. 
Jowa Hradec Králové. 
Stydlaví, Hradec Králové. 
Údolí Hvězd, Hradec Králové. 
Hlad. Hradec Králové. 
Dandy, Hradec Králové. 
Overedy, Hradec Králové. 
Ulejváci, Hradec Králové. 
Singing Fool, Hradec Králové. 
Osada Běsů. Hor. Počernice. 
Šachovnice. Hor. Bříza. 
0!d Wella, Holešov na Mor. 
Spiklenci, Hostomice. 
Reed Fool, Holice. 
Mrkotálkové, Hodonín. 
Piráti na Mrtvé Peřeji, Chrást, 
u Plzně 

Rudé Pováží, liava. 
Toulaví Vlci. Jihlava. 
Ztracené Děti, Jihlava. 
Stepní Vlci. Jihlava. 
Last Chance, Kladno. 
Veed Reding. Kladno. 

PáŕeŔ veŕťf. í&eň. V 
„a DearsrAd" ČMM&T se scMze r̂am-t 
pd. Aííaví! /eifen AírnA z ďeíeřacA 
Ramaraďe, řva řer ne&yía nanJcná. 
Př/šeí /sem M ppsIecAaoaŕ ze Smí-
eAova. r/íMÍ /s^m v^deí. zďa &a<fei 

naačenoa řeč. 7*vo/e sfova &yía 
;ao/; n^/vě(ší pordz^oa. 

Z poŕŕaeAa /sem áeí s /edním ^a-
Á;em. De&a^ovaH /sme spoín. /VeeAř̂ í 
/sem veŕí^, aíe ŕe<f /;'ž /sem presveď-
ťea. A[aa;ara^e, co /sf vysíoapří na 
AMosrraasA^m ndměsfí. oznam mí 
svou aďresa ^o reJa^ce. CA^ěf &ycA 
s/ s ^eAoa poAeea^ o récA, ^řeří cAM/i 
roz&íM ^ažďý íramps/;ý pro/ev. To 
/soa ŕ:, Areř: cA/é/; or^aHísovaa^ 
írampy ve sre/noAro/;, pos/oaeAa/íei 
rozAazy ně/aA^Ao papAa/éAo &rarra. 
KA;cí z íž&ně ďaH fa/n odpověď zaío-
žením MAensAéAo TOVa. Ra^os^i /sem 
nevMěí aa; ďva poKea/íy s/o/ic: přeď 
veAo^em ďo nayíněnéAo sáía. 

7/oaza ze SmrfAova. 

RESO'TJCE 

usnesená na trampské schůzí v „Dělnickém Domě" 

v Mladé Boleslavi 
My trampové, shromážděni na trampské schůzi v „Děl-

nickém domě", schvalujeme navrženou resoluci a pro-
testujeme proti: 
1. přípravě nové světové války, namířené proti dělnic-

kému státu svazu sovět. soc. republik! 
2. Proti předvojenské výchově pracující mládeže! 
3. Proti zákazu MNO., ve kterém zakazuje čtení časo-

pisu „Tramp" v kasárnách! 
4. Stavíme se za náš časopis „Tramp" a schvalujeme 

jeho bojovný postup proti paďasům. Ahoj 

Stodvacet trampů. 

Prodlužujeme subskripční lhůtu do konce října. 
ALMANACH definitivně vyjde tO. LISTOPADU. 

Předplácejte!!! 
O složenku si nepište! 
Kupte si za 5 haléřů prázdný vpiatní Hstek pošt. 

spořiteiny, vpišíe: Gustav Roieček, Praha L, 
Rybná 23, a číslo účtu: 33.290, vemte bůra a dejte 
to na poštu! 
KAMARÁD! Z L!BNĚ A OKOLÍ 

Ve čtvrtek 22. října v 8 hod., dáváme v restaurací 
„Slavie" (u Burešů), Praha V!!!., Královská tř. dohro-
mady libeňský TOV. 

Vyšlete tam z každé osady 1—2 zástupce. 

w S ř e s S a a s g o v ě emka 

— Vašnosto, pu.ičej mi kaček. 
— Dyk vás vůbec neznám! 
— Právě proto je ňa vás chci. 

JVa zapada; rronrě AM — — 
77;' í/Hy se Ara? řca Ražírý 

/m.v se Ara/e poaze ďva ďay ;:e&o 
/edea. Co ŕoma Ařae;. 
a A/avaé vy, eo ďosaíř Aračŕŕe v ^/oa-
AýeA Aas/ýeA řaďacA o zpíváme „T.v 
Aasaráa ešrě sřo/ď". A^eŕ; /sře se 
smar/. Af/yž //imřšřos ve/eí řep; a&o-
Aým A'̂ íA'ú;;; „A zea;;", necAaŕ /e vaŕeŕ  
v í'Mŕ^, A'i'í'ŕ; /s/ř rřAař;. žc ŕva;;?- 
ĎoraAaa; /o ;:ešAoíř;"? 7*.v na p/a^ně 
a&oz; asřě ne&yA'. ít.vA' í.v pn'A'oay,  
A'/fří ŕo s RemarAe/w opravna pro-
žŕŕŕ ^lao, &yH pa^ a&ozf, /aAo /e 
/eš^ě í/osř MaM. A^eŕí s/ aeeÁa/i řrřar 
.ďě/areroprov/asr". 

Co ^o/aa vy Á;/ae;', /í^v; eAo-
^ e v AasŕčsŔýcA právo<7ecň a zpívavě 
„so^va /sew: z vo/ř;y pŕ/še/" P/o 
vas řea a &yřo 
přr/ďere za;a/:aaý ze š/c/ř/.v, a^ys^e sŕ  
ô ďoma poa.š^ě/f na (ŕvcŕe. Saaíř pa^ 

&yŝ e r/o/; /jŕcí/aosŕ /j.v/aře, a 
Ao/ovaA* s na/a; proř; přeďvo/ens^e vý-
eAové a za vo^aý /ra;apá??. 

Veďea /;;;asae/ ^raa;p. 

Co je to, ta naše vlast? 
Kluci, kdo to ví? 
Pro nás je to dřina, hlad, 
pro paďoury pohodlí. 

O S A D Y , ^ 

stavící se za TOV, pošlete 

A D R E S U ! 

ČTK oznamuje, že Billy Newbauer 

po dobu celostátní sleziny trampů 

nepřijímá návštěv a odjíždí na tu 

dobu do ciziny, obávaje se bouřii-

vých ovací Bóďa. 

„ N a c o j e k r á t h á c e n s ů r a ? 

„ N a a í m a n a c h z a b ů r a ! " 

12 



Všechny osady ze západních Cech, soMhiasící s T.O.V., zašlete 
nám adresy. Jedná se o ustavení TOVu pro západ. 

V ý r o č n í v a Z n d ň r o a: o d a 
„7*. C. O s a d a e w a s / o a" &ona/a 
se ve č/vr/e^ 73. října 793/ v č/a-
t?ovn: mís/nos/i „a S/e/iZi^ľ' aa Zíi-
cAově s o&vyAZým progra/aea:. VoZ&a 
vý/?ora proveí/eaa jedaomys/aě. Zvo-
lení &y/i; áe//na 7., přeí/seda; Mošna 
K.. m/s/opřeí/seí/a; Z/žAa 7., ZZícňov 
č. 22, ;eďna/eZ; Kervŕcer V., &api/a-
nca;.- Šno&/ A.. Aosp. správcem; BZaža 
Padevě/ova, po&Za</a/e/; íod/vod. čZen 
výboru, a naÁradn/^y.- Va/r/a ^orĎacň 
a 7*edar. /^evísory áč/a.* 7. Sýkora a 

Kos. Do spor/ovaí komise zvo/ení 
6aai.; /Vezäiara, BaZa. ľeďar a KZáar. 

VzděZavaci od&or.- Sýkora. VaZda a 
3e//aa. Zpčvac/^ý ^roaže^ povede 
i/a/e Aarn. Lodivod. 

De/e^a/y do TOVa zvo/en: Aa/aa-
ráď/ SýAora, 3ŕas/&a a Teďar. 

Va/na /;roa;aJa s/aaov/Za i pro 
příš/í roA svým críeieZaáa čosop/sem 
časopis „Tramp". 

Korespondeaer ř/d/e na kamaráda 
Fedaa/e/e Žřž^a. Z/íeAov č. 22. 

JVa&ídčy zapasa f/oo/ĎaZ/ a woZ/ey-
baZZ) na ^api/ana ^aa;. V. Kerv/cera, 
ZMeAov 22. s/ard šAo/a. 

Osadní seňaze i 7Mda/e v &Za&ovní 
mfs/nos/i Aaždý č/vr/eA. 

kdo chce psa bít, vždycky hůl najde 

V neděl! 11. října večer sběhta se 
v Bráníku krásná příhodička. Na ná-
městí, kde se u!ice zatáčí, státí tři 
poHcajti a četník. Státi a hlídali po-
řádek a btaho v repubtice. 

Na tu dobu z bránického nádraží 
chodi!y davy lidí včetně hnusných 
trampů. A mužově zákona okem hta-
dového číhajícího tygra vyhlíželi 
obětí. Tradá! Už je máme! 

V těch místech je půt metru širokej 
chodníček a z toho nádraží chodí od 
vlaků trochu víc !idí, než ten chod-
níček pobere. Pár lidí tedy š!o vedle 
chodníku — a to se ví, že to by!i 
zrovna trampove! 

Kravá!, sběh lidí, předvedení na 
strážnici, zjištování . . . 

Pane strážmistře a vy tři strážcové 
bezpečnosti, rád bych se vás zeptá!, 
kdo vás postavi! hlídat ten chodníček. 
Vím předem, že byste mi neodpově-
děli. Je ate krásný ten fakt, že po 
tý sitnici vedte chodníčku přešlo ten 
den hezkejch pár set !idí, a že to by!i 
zrovna ti dva trampove, kteří to od-
skákali. Vono je jedno přísloví, který 
isem použil jako nadpis tohod!e člán-
ku! Že jo, pane Kubát! 

Pepík z „Merry Boys". 

& o o 

— Proč máš ten klobouk futti 
na Mavě? 

— Páč sem plešatej. 
— Hergot, to musí bejt Mbý, 

dyž s! to spleteš aa Mosetř. 

P c n f o M M j e c f n a y í o u z á k o n ě n í 

p ř e J v o j e n g A é í ^ ý c A o ^ y m M c r e ž e / 

J c d n c ý í c o c e í o s ^ á í n í s í c z m ě 

z ó s f i i p c M v š e d í o s a d í 

^Aánějre peníze nct cearu 
t^ašcAo zásrupce na 

c e i o s í á & M 

— Spala s! sama? 
— Skoro. 
— Jak to? 
— No, já spala u Sama. 

Bóďa. 

— Vašnosto! povídá Muk. Když stojí 
vůl s člověkem a člověk odejde, kdo 
tam zůstane? 

— No, vů! přece! — a kluk se smí-
chem odchází. 

Bob z Cdoli obrů na z!, řece atd....: — Ca to dčtáte? 
Zlatej kamaráde, mám Tě upřímně — Natírám stromy, aby hmyz 

rád, umím anglicky, a udětám TI, co moM nahoru. 
T! na očích uvidím. — sím vás, natřete m! s tím tahy 

Tak mi udělej eštč jedny klapky! moje nohy. 
Honza. . 

S o u d c e : „Říkat jsem vám po- 2 í . O 22 . ÍMfop<H&! m a j í 
sledně, že vás tady nechci vidět?" , , p ^ - - - / „ „ „ ^ 

O b ž a ! . : „Říhal, pane soudce, ale " ^ ^ z e NÍOOO f r a m p o V č 
ten pan četník mně to nechtěl věřit." 

první trampský almanach vyjde koncem října! 

obiednej předem, zapíatíš jen bůra, později bude dražší! 

13 



M A L Y O Z N A M O V A T E L 
(S !ovo !Kč . —Propředpla'tte!e 
apříspívate[e70h. Tuřng tiště-
né siovo dvojnásob. Obchodní 
inserty i pro předplatitele pod!e 

insertní sazby.) 

KDO PRONAJME ita zimu CHATU? 
Značka: „Co nejdříve." 

HLEDÁM veselého KAMARÁDA na 
neděiní tramping, z biízkého okoií 

Loun. Značka: „Trempuie." 

NAJMU CHATU NA ZiMU. Nabídky 
pod znač. ..Diouhán" do admin. t. i. 

CHATY — rozpočty — dříví, dodá 
ing. Josei Sax). Praha Vii.. Přistav. 

Teiei. 255-03. 

mýlí, myslí-li, že by redakce neot isHa jeno 

dobrých kamarádů, směřující k ujasnění toz-

J a Á ý př í speoe^ : , ocř í 

p o č í n a j e , po š í e řoo /e o s a J a 

n a p ř í p r a v u c e ř o s ř ó r n í 

menší slezinu, je vás dost. mohíy by přiběh-
nout kluci z Jihíavy. Tetce, Tábora i sitničEÍ 
Moraváci. Cody z Texasu. 

Jumbo, osada „Aižír", Přívoz. 
Vrat půjčené věci po dobrém, vy-

hneš se všem nepříjemnostem. 

Šerií Joni, Bick Boys. 

Kamarádu W A S C C O W ! 

na jeho honbě za zlatem, které ztratit v osadí 
a hledá ho až na Slovensku. Kde ho bohužel 
sotva najde. Zdravf ho osada Whisperynk. 

KAMARÁDÍ. DOPORUČUJEME hudební nástroje dodá výrobce 
ia KANADA DULBOX, masivní; na- H r n e č e k , Dejvice, Na Hutích č. 3. 
kouptte tcvne u íy. H o r n o í -obuv, 
Praha Vii., Bubenská 6, u Htávkova 
mostu. Etektrická traf 6, 8, i2. Í8. 

LiDOVY AUTOCAR zadává ievně 
autodoprava Janoušek, Smíchov. Pa-

tackého 37. Teiefon 44-770. 

CHROMÁT. HARMONIKY, havajské 
kytary, housie. mandoíiny. veškeré 

STŘEDiSKO TRAMPO — Bartůněk, 

Měchenice. 

MALY OZNAMOVATEL OPATRÍ 
VÁM VŠECHNO! 

^o&rnpy&oyHí/ín. 

aŕAoHv 7HH02Í, A'/íŤ; 
ěříH fľýrň par s/ov ňíř/csovapýf/i 
h-rr/;', že řříf/ /s; /za zře/čti 
m ě , ŕv/Y/ŕm / á opa / j c; p ov á ž u ; ; ' h ' č 

řa /̂Ay za pro/ev <fo&/*éAo 
— Ařerý — foF není 

pří-fr špíř/Mý/w JociMř;. a&.yrAoPi 
ŷH s/pýšřrn; oře 

/sŕ-fŕ ŕ.v ^oč A f oŕn-ŕc-HýM — ďo-
voř. o&yfň í' A; ř; opřa/í/ src/Hř. /̂ af/ 

í;'. rozířrř v /M-

— r/íe /;<?Pí ÁY/ť. ic 
v „Tropípu" mně v roz-

Á'íi v š ř r ň 

/no/í oďpčHíÝf, 77a Nero;; a/;; 
pro /ř/'í nwHí)/;/;' yěpora '̂ 

v rasopřse o pro/o 
rof/ší í/opsoř 

Pro/o necňceš-// í/ůvoí/ů A'ŕá'ďŕŕ 

/si p?; v „Trap:p;<" syo/í 
7770/7/ ďopsaŕŕ. 

Díivř/H zo důyí'/*;;. /;c<c/;M — ě̂šiM 
se. že /ppě v.Y/'oWš. 

Zí/ŕYn'í řě V/ŕ/sM 7*írmHS. 

Hrmě 

^ares^av Soňa ía Smšdtov 
Ki.iev, 9. 5. 1931. 

Vaše americké kanady vý-
borně se osvědčiiy v Rusku 
v jarním tání. 

Můžeme Vás vřeie doporu-
čiti všent trampům. 

Tramp Sinkule, 
Trnka, delegát Škodovákú. 

Kamaráde Novotný s Rakovníka! 
Př i je f22 . října do Prahy do redakce. Je 

zde kamarád z Ameriky, nějaký Novotný. 

Ahoj, Adeiaido! 
Ozývám se na tvoji výzvu v „T.". 

Psal jsem ti už jeden dopis, aie asi 
tě nedošel.. Chtěl bych s tebou J í t 
do Afriky, jeiikož právě nemakám. 
Na kytaru sice nehrajú, aie to snad 
není žádnou překážkou. Piš mi své 
rozhodnutí, abych se mohl die toho 
zařídit. Potom bychom se dohodíi 
o bližším. Hoíík. 

Hurónské Ahoj! 

osadě, .Whisper ing" a osadě ..Buiíaío"! 

]\a potlachu v Kamenských Bořinách 
u Poličky, 

U. října, kde by! založen místní TOV.. přišli 
kamarádi s krásným rozhodnutím: Prohlásili, 
že všichni vystoupí z padourských spotků. 
jako je Sokol, DTJ.. Orel. atd.. a přimějí 
své kamarády, aby učinili totéž! KJuci to 
jsou nejtěžší rány, které můžeme patfoutům 

že iste trampové, kterým stačí kamarádský 

v paďourské organisaci. 

,,Zambezi"[ 

Mika, Májo — ozvete se někdo. Už jsem 
dlouho neviděl trampy a různou tu lyrickou 

Zdraví ,,Tundra". poste restante Kladr.o. 

Lucie! 

Tundra 

r e d a k č n í 

Láda: Tohle ne. Piš dál! — Bílý Orel: 
Totéž. — ASerry Boys: Výborně. Dál. — 
Dum-Dum: Prosíme na koíenou. píB to po 
jedné straně; jinak dobrý — Tulák Fe,ry: 

O d e p i š i h n e d p r a ž s k é m u 

T O V u o c e l o s t á t n í s l e z i n e ! 

P R O TRAMPY 

ZVLÁŠTNÍ VÝHODY 

MA SPLÁWtY 

HARMONIKY 
VE$KERĚ HUDEB .NÁSTROJE 

VELOCIPEDY 

a.uacKouó 
PRAHA!!. ŠKOLSKÁ^ 

'A- -. 

' "ľ ľ . 

Pražšt í kamarád i , po-

mozte n á m sehnat noclehy 

pro t rampy ze Slovenska, 

Moravy a Čech na 21. listo-

padu , den celost, s leziny! 

Dobrý, a!e zabavili by. Piš dál. — Capart: 
Přišlo pozdě, nečasový, jinak dobrý. — Čigt : 
Mocpovšechné, nic konkrétního. Piš o něčetn 
jiněm. — Konsu l :Těh le plátků si nevšímej, 
škoda místa: piš o tom, co kluky zaiímá, 
jinde dobrý. — Josos: Dobrý, ale málo kon-
krétní! Pokračuj. — Vasll: Dobrý, uveřejnit 

Ohledně toho druhého odpovíme ti dopisem. 
— Lucie: Článek dobrý, obrázky, odpusf, 

otiskněm, a!e mnoho slabanti, polepši se. — 
Seibner: ,,Fi!m" je dobrý, žel ,,Danton'* se 
tu už nikde netočí. Posílej nám podobné krí-

Poš!í !epší. — Radosti jeseně: Kamarádko, 

Texas: Totéž. — Datší odpovědi příště! Má!o 
místa. 

F ľ o n e j í e p o í í a c / t y , nat 

n t cAž promÍMOÍ zásrMpce 

p r a ž sAéAo T O V n o ceío-

sŕdŕnt s í e z t ně a /toš: z Je/e-

g n c e o ČHnJ rH J o SS.S/?. 

14 



GARO'NEI 

"''rXír^lJ 

Y E L L O W S T O N E 

NATtONAL PARK 

WYOMtNG 

Mapa amerického národního parku, kdys! svobodné indiánské divo-

činy. Dnes sta) se Yeiiowstone pouze módou amerických paďourA. 

*<""""' U M A T Ě J Ů ^ í 
ODĚVY PRO TRAMPY 

MLADA BOLESLAV. ÍELEZMA ULUE. 

„ r a ^ o u o a p r á c i m n ě J a / o , n e ž s e m st 

oopa r ř t / c A í e č n í ^ , a r č e r a a e m ť o n ě j 

p ř t š e / . " 

„ í / Á r a J ŕ i Ao n ě M a ? " 

„JVe — aařc ř en M a ^ řo p o z n a f / ^ 

— še re — 

Zatracený harant, co to tady děláte 
za rámus?" 

„To my si, maminko, hrajeme na 
nebe. Já jsem andělíček a Anička an** 
dělíčkářka." Bakunin 

HH vyrovnej pfedp!atné! 

beneda: 

TOUHA 
Já mě! rád vždycky loupežníky 

co mají bambhky a ostré dýky 

a raubíře jsem mívat rád, 

jež umí dobře mordovat. 

Pohádek kouzlo však už chátrá 

a dneska věru nemám rád 

bidáky, kterým lid je bídná chátra, 

raubíře, kteří chtějí v citech rabovat 

a mě) bych vskutku sebe nejraději, 

kdybych po ioupežnicku umět hrát 

a vyrovnat se se ztoději 

a bídu světa předěiat. 

Žijeme život dvojaký: 

jsme básníky a vojáky. 

Svět žádá si však sitákú. 

A proto siíou vojáků 

jej musíme si porobit! 

a básnicky jej přetvořit!. 

katolický koutek 
sv. cecilie 
(20. listopadu.) 

Sv. Cecitie poznata již ve své mla-
dosti pravého Boha a oddána pravé 
a vroucí pobožnosti, zvtáště ná-
božné písně a žatmy zpívala. Zaslí-
bila se však Bohu ustavičnou čisto-
tou, a proto velice zarmoucena byla, 
když jí otec oznámil, že ji řádnému 
muži, jménem Valeriovi, zasnoubil. 
I prosila vroucně Pána Boha o radu. 
Modlitbou poučena, nebránila se vůli 
otcově a sňatek uzavřela. Manžel její 
byl pohanem, a tu hned po sňatku ho 
o pravdách křesťanství poučovala. A 
hle, z vůle Boží se stalo, že světlo 
pravé víry se Valeriovi rozžehlo, a on 
nejen že přijal svatý křest, ale také 
sv. Cecílii slíbil, že jejímu rozhod-
nutí, aby pannou na vždy zůstala, 
brániti nebude. Když pak nastalo 
pronásledování křesfanů, oba man-
želé mučennickou smrt podstoupili. 

Sv. Cecilie! Nauč mne ve svých 
dobrých úmyslech vytrvalou býti, 
duši svou přísně střežit: a Boha vždy 
a ve všem radostným srdcem chvá-
iiti. Amen. 

(Z biblické dějepravy.) 

Í5 

Kyíarp, Hanja, mandoMnp 
l a n M fy 

Ant. Konrád, Praha !!., 
M a Z b o ř e n t ! 1 S ( u K a r t o v a n á m . ) 



V trafice: „Prosil bych tresor!" 
? 

„Tři zory." Árt. 

ZVOLILI JSTE JIŽ 

VE VAŠÍ OSADĚ DELEGÁTA 

NA CELOSTÁTNÍ SLEZtNU? 

M<tc i a h o ! h y . 

Byla vám to sranda při nedělní sokolský štafetě. Bě-
žety taky Vysočany a zrovna jim, kde je to samá zvlášť 
noblesa se musel stát ta kovej malér. Tak poslechněte: 

Tak zvaná krásná Anna, známá obchodnice z Vysočan 
číhala na štafetu u pivovaru. Bylo chladno, a mimo toho 
bylo krásné Anně i smutno. Aby si zkrátila dlouhou 
chvíli, učinila tak pomocí jednoho bratra, zatím co druhé 
mrznoucí a nudící se, je pozorovaly. Následkem toho v nich 
uzrála touha po pomstě. Zabalily kus klacku do novin, 
přes to bílý sajdnpapír a prima štafeta byla hotová. 
Stačilo pár skoků a výkřik: „Nany, hop!" a Nany si. to 
pelášila k další a tak to šlo až do Štrasburku, kamž se 
ubohá falešná dostala celá potrhaná. Pak teprve bratr 
náčelník, když z ní viselo plno novinových čárů, poznal 
ía!eš, zatím co pravá princezna sc flákala ně<Mé aa 
Harfě. To se ví, že se to mělo ututlat jako všechno, proto 
to žádnýmu neříkejte, ale sichr je, kdyby bývala Nany 
dostala do ruky zabalený en ono, že s ním běžely tak 
daleko taky. 

Tak tiše, ne abyste to vykecali jako já. Ahoj! Z. M. 

Máš už naši písničku 
„Na můstku kapitán . . ."? 

Trampské novinky: Indiánská láska rV^zero dří/nd^; 
Kaktusy; Hej šup, námořníci! Tulácká CSÍHKeč&o zhzrčj; 
Už nechci žít sám; Až jednou; Píseň o hvězdičce; Zlatá 
řeka; Netkej, kamaráde; Soumrak; Pojd, dívko, s námi; 
Tichá noc; Vlajka; Moře, hoši; Ahoj, kamaráde. Na 
sk!adě v každém knihkupectví! Oplný seznam zdarma! 
Naktadate! Ferry Kovářík, Praha 1., %arlova ul. č. 12. 
Veškeré novinky ihned na sktadě! 

nepoškozuj svého časopisu 
dluhováním předplatného! 

jak v mexiku vybírají d!uiné 
předptatnét 

t/t?eře/ní v nouínácA po<fo&en&a ne-
piaŕícíAo a&onenŕn s pínoa atfresoa a 
& poznómAoa, že JosaJ suá/ drti A neza-
píartf. 

#ýr řo řaA a nás, ŕa& 6aJe T r amp 
vypaJaŕ jaAo rot/tnné aí6ayn. 

— Moje letošní úroda vypadala jako 
po porodu. 

? ! ? 

„Venco, nešahej mi na svědomí." 
„Vod kdy tomu říkáš svědomí?" 

Po íétě nastává zímwíjMEthíad, JÍBAVA obíčkne trampa 
S squaw. 

-92 BAOsnH AOX!!? ppoJd mpu oupe] c 33AOR o; af 

16 


